
 

 

EDIÇÃO N.° 06/2020 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  10 de dezembro de 2020. 

Portarias n°. 109 a 122 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos se-

tores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 ....................................................................................................... 9 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ........................................................................................................... 10 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  109/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA para responder pela Coordenação 

do Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 28/05/2020 a 

11/06/2020, em virtude do afastamento do titular, ADAILTON DI LAURO DIAS que está de licença 

médica. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  110/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento da demanda de Aquisição de kits de gêne-

ros alimentícios com recursos do PNAE destinados a atender as necessidades do Campus Novo Paraí-

so, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 DANIEL SANCHES DE LIMA e 

 ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  111/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de material permanente referente a nota de 

empenho Nº 2019 NE 800169 do processo Nº 23230.000213.2019-41, de pessoa jurídica para aquisição 

de bens  permanentes.Compra de cama conjugada para atender a demanda do Campus Novo Paraíso, a 

ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-SIDINEY SANTANA FRANÇA; 

-HIPOLITO RIBAS PEREIRA e 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

-TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA Nº.  112/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 12/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

de 23/01/2020, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 
 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

21 a 31/01/2020 13 a 23/07/2020 2019 

Leia-se: 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

21 a 31/01/2020 17 a 28/08/2020 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  114/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 12/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

de 23/01/2020, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 
 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

21 a 31/01/2020 13 a 23/07/2020 2019 

Leia-se: 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

21 a 31/01/2020 17 a 27/08/2020 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº.  115/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 111/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 10/06/2020, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de material permanente referente a nota de 

empenho Nº 2019 NE 800169 do processo Nº 23230.000213.2019-41, de pessoa jurídica para aquisição 

de bens  permanentes.Compra de cama conjugada para atender a demanda do Campus Novo Paraíso, a 

ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-SIDINEY SANTANA FRANÇA; 

-HIPOLITO RIBAS PEREIRA e 

-TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de material permanente referente a nota de 

empenho Nº 2019 NE 800169 do processo Nº 23230.000213.2019-41, de pessoa jurídica para aquisição 

de bens  permanentes.Compra de cama conjugada para atender a demanda do Campus Novo Paraíso, a 

ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

-HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

-CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS e 

-GILDO FERREIRA DA SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA Nº.  113/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 112/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 12/06/2020, 

que Retificar a PORTARIA 12/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 23/01/2020. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

  

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA Nº.  116/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  

 

Art. 1.º Designar o servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA para responder pela Coordenação do 

curso técnico em aquicultura, com ônus, no período de 28 de maio a 23 de junho de 2020, em virtude do 

afastamento do titular, ADAILTON DI LAURO DIAS,  por motivo de licença médica. 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  118/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Art. 1.º Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

do servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária 

(TAE), SIAPE N°. 1558383, a partir do dia 30 de junho de 2020. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do  servidor acima mencionado, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

  30/06/2020 a 16/07/2020    16/11 a 02/12/2020 2020 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  119/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Autorizar a permanência no dia 30 de junho de 2020 nas instalações do Campus Novo Paraíso 

para realização de atividade presencial referente a etapa de escolha dos membros das comissões eleito-

rais de campi que serão responsáveis pela condução do processo de consulta para a escolha de reitor e 

diretores-gerais do Instituto Federal de Roraima (IFRR) dos servidores abaixo relacionados: 

- ADENILZA FERREIRA DA SILVA (recepção); 

- HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (mesário); 

- JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (apoio tecnologia da informação); 

- TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  120/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES, nos dias 29 

a partir das 15 horas e dia 30 de junho do ano corrente, com destino a cidade de Boa Vista-RR, pa-

ra realizar o desbloqueio de Certificado digital na empresa SOLUTI e instalação do mesmo em seu 

computador de trabalho. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  121/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º2418429, CNH n.º 04105291796, categoria “AB”, 

a dirigir os veículos oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso que exijam categoria A e B, durante o 

exercício de 2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  122/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela aquisição de material esportivo nas modalidades Volei-

bol, Vôlei de Praia e Basquetebol para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciên-

cia e Tecnologia da Roraima-IFRR, a ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presi-

dência do primeiro: 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA: Responsável pela Solicitação da demanda, 

-ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA: Responsável pelo levantamento de dados e 

-VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS: Responsável pelo levantamento de dados. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JUNHO 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ALAIDE ANDRADE DE MORAIS 29/06 a 

05/07/2020 
Tratamento de saúde 

7 

JANDERSON AMARO GOMES DA 

SILVA 

11/05 

a07/09/2020 
Tratamento de saúde 

120 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/06/2020 A 30/06/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 

da Solici-

tação 

Nome do Pro-

posto 

Órgão 

Solicitante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situação 

da Via-

gem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens e 

Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000167/20 

GIZELE PE-

REIRA DE 
BRITO SOA-

RES 

CNP - 
IFRR 

IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

29/06/2020 30/06/2020 
Caracaraí 

(RR) 

Boa 
Vista 

(RR) 

Veículo 

Próprio 
1,0 200,60 0,00 200,60 

30/06/2020 30/06/2020 

Boa 

Vista 

(RR) 

Retorno 

para 
Caracaraí 

(RR) 

Veículo 
Próprio 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

 

Sub-Total Geral 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total (R$) 259,26 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

